35. Le lendemain, il tira deux deniers, qu'il donna à l'hôte, et lui dit : Ayez soin de cet homme, et tout ce que vous dépensez de plus, je vous le rendrai à mon retour.

36. Lequel de ces trois vous semble-t-il avoir été le prochain de celui qui tomba entre les mains des voleurs?

37. Le docteur lui répondit : Celui qui a exercé la miséricorde envers lui. Allez donc, lui dit Jésus, et faites de même.

38. Or, comme ils continuaient leur chemin, Jésus entra dans un bourg, et une femme, nommée Marthe, le reçut dans sa maison.

39. Elle avait une sœur, nommée Marie, qui se tenant assise aux pieds de Jésus, écoutait sa parole.

40. Marthe autem satagbat circa frequens ministerium : que stetit, et ait : Domine, non est tibi cu-

ræ quod soror mea reliquit me solam ministrare? dic ergo illi, ut me adjuvet.

41. Et respondens, dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima.

42. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — POSTHAC. Post ea quæ superiori capite sunt narrata, notanter verò post profecitionem Jerosolymitanam, de qua v. 51.

DESIGNAVIT, elegit. Syrus addit ex discipulis suis. Designavit autem, ad promulgandum Evangelium suum.

DOMINUS, declaratus pluribus signis adeoque testimoniis divinis vocis, supra q. v. 25, dominus Ecclesie, et primus summusque Evangelii administrator.

ET ALIOS SEPTUAGINTA DUOS, etiam alios. Nuper designaverat duodecim apostolos, supra 9. v. 4; iam etiam alios septuaginta duos; non apostolos tamen; neque enim id nominis unquam accepterunt; immo verò secundo ab apostolis gradu distinctos fuisse, Ambrosius sermone 24 docet, adeoque Matthias, quem verisimile est ex numero septuaginta duorum fuisse, evexus est ad apostoli dignitatem, tanquam ex inferiori ordine ad superiore, Act. 1, v. 26. Magnus erat numerus discipulorum Jesu, qui summanum Evangelii à præceptore docti apprime caperent, ita ut non sit mirandum, si præter duodecim, potuerit alios septuaginta duos ad prædicandum emittere. Porro Græci hodiè et Syriaci libri scribunt septuaginta duxantur, omisso duobus, nec plures septuaginta nominantur à multis veterum Patrum. Atqui scire oportet (si non est etiam in quibusdam libris mendens) id in disciplinis istis nominandis accidisse, quod in Græcis veteris legis interpretibus; qui etis citra controversiam fuerint numero septuaginta duo, à plerisque tamen et nunc et olim vocantur septuaginta, omiso numero minore, eoque fracto et imperfecto; ne enim id præter vulgarem modum loquuntur fit, etiam sacra Scriptura, de qua D. Augustinus questione 47 super Exodum: «Non mirum est, inquit, si quadringentos et quinque annos, summâ solidâ quadringentos voluit appellari Scriptura, quæ solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum excrescit aut infra est, non computetur.» Atque hoc historia Josephi, in numero dictorum interpretum, manifestè usurpat. Postquam enim recitâs delictos fuisse senos per tribus presbyteros, vocat dein eos semper septuaginta seniores, non septuaginta duos, lib. 12 Antiq., cap. 2. Ad eum modum, vocan-

vers. 1. — POST HEC AUTEM; ergo etiam post iter Jerosolymitanum, versu 51 præcedenti capitulo, susceptum, DESIGNAVIT DOMINUS, hoc est, ex creditibus jam sibi selectis, ad promulgandum Evangelium suum, ALIOS; nam etiam nuper apostolos designaverat; SEPTUAGINTA DUOS, qui inferioris erant ordinis quam apostoli. Libri Græci et Syriaci scribunt septuaginta,

dit: Seigneur, ne considérez-vous point que ma sœur me laisse servir toute seule? Dites-lui donc qu'elle m'aide.

41. Et le Seigneur lui répondit: Marte, Marte, vous vous inquiétez, et vous vous embarrasserez du soin de beaucoup de choses.

42. Cependant une seule chose est nécessaire; Marie a choisi la meilleure part, qui ne lui sera point ôtée.

Act. 9, v. 27; Mnason, antiquus discipulus, Act. 21, v. 10; ex horum numero fuisse. Horum officium jam non aliud fuit, quæ propinquum Dei ac Christi regnum prædicare, et miraculis adstruere, quemadmodum ex iis que sequuntur manifestum est: nec enim ad id sufficiant apostoli, cùm Judea universa, unà cum vicini regiunculis, ante mortem Jesu (quæ non longè aberat) Evangelii predicatione imbunatum restaret; id quod per hos septuaginta duos citio brevique confectum est. Porro ex his septuaginta duobus, postea duodecim apostoli, ordinariunt, alios apostolos, ut Mathian, Act. 1, v. 26; Barnabam, Act. 13, v. 5; alios diaconos, Act. 6, v. 6; nec dubium quin aliqui quoque episcopos, alios sacerdos: à quibus et nonem presbyteri in Ecclesiæ remansisse credibile est. Vide que dicimus infra, v. 17.

Misit, emisit ILLOS, mandatis scilicet datis, quia sequuntur.

BINOS, hoc est, per paria, sive per juga, ut intelligentes omnes septuaginta fuisse missos; sed per juga, sive paria, designata veluti prefeciti quibusdam cuiusque prius sive provinciæ. Binos autem mittunt volunt ad commendationem fraternali, charitatis sine qua nullus est Evangelii fructus, ad huc ut essent mutuorum actionum testes, ut sibi mutuo auxilio, consilio, et solatio essent, denique ut firmius testimonium legitimè darent; nam quod à duobus palam geritur publicum omnino confirmatumque censemur.

ANTE FACIEM SUAM, ante se, IN OMNEM CIVITATEN ET LOCUM Judeæ ac Peræ. Jam enim relicta Galilæa, in Judea versabatur Jesus, quam voluit, sicut antea Galilæam, Evangelii predicatione excolere (quod hacten non fecerat, nisi forte brevi tempore ante captivitatem Joannis, Joan. 5, v. 22), excurserat etiam ex eâ ultra amnem, in conterminum Peræam, infra, 13, v. 51.

QUO ERAT ILSÆ VENTURIS, quod statuerat ipse venire seu subsequi. Ad stimulm munericus accurritus exsequendi, addidit Jesus quod ipsæ esset subsecuturus, Statuerat ipse universam Judeam cum Peræa prægrare; sed quia ipse, cui parum temporis restabat præparandi ad mortem, diu singulis locis hæcere non poterat, ac proinde nee sanandis malè habentibus diu immorari, premisit hos discipulos, qui negotios affectosque sanarent, summanum Evangelii prædicarent, denique pararent populos, ad JESUM subsequentem facilius excepientem fidem et pionem; nimurum, ut præmissis nuntiis moniti, et sanitatum beneficis definiti, paratores se præberent, avidius venturum expectarent, venientem attentius cognoscenter, et certius atque consultius ad salutem recipierent. Duodecim apostoli jam videntur mansisse apud Dominum, unum quod propter multitudinem adventantium,

bui sus esset apostolus. Septuaginta verò duo discipuli exhibebant quasi synedron septuaginta duorum seniorum. Nomina eorum incerta sunt, quamvis à nonnullis reconsentiantur; vide Epiphanius, heresi 20. Officium eorum fui simile apostolico, scilicet propinquum Dei regnum prædicare et miraculis asserere,

Dominus presentia eorum opus habebat, tum quod ipsos oportet ocularos permanere testes eorum omnium que Dominus faceret et doceret.

VERS. 2. — ET DICERAT. Dicebat autem illis septuaginta duobus, præsumib[us] eos mitteret; jam missurus dicebat illis ea quæ sequuntur, eadem propromodum quæ nuper dixerat apostolis in idem opus emitendis. Nam, quod Augustinus ait lib. 2 de Cons. evang., cap. 50, *aliis atque aliis sermonum suorum locis, multa Dominus iteravit, que alibi jam dixerat.*

MULTA, copiosa. Utitur allegoria sumptuā à re rusticā. Multam messem vocat multitudinem populi inter Judeos jam albam ad messem, quomodo loquitur Joan. 4, v. 33, id est, maturam omninoque paratam ad accipiendam doctrinam evangelicam, per quam veluti demessus è synagogâ in Christi Ecclesiæ transfatur. Seminaverant prophetae; semina ab illici jacta erant; maturaverant messem Christus et Joannes. Restabat jam ut essent qui menterent, qui maturas fruges, populum proxime preparatum ut Christo incorporaretur, ex agris transferrent in aream, ex synagogâ in Christi Ecclesiæ: *finis enim legis Christus, Rom. 10, v. 5;* eni[m] Ecclesia area est comparata, Matth. 5, v. 12; et seminationi, labor prophetarum; missioni, apostolorum, Joan. 4, v. 58. Apostoli igitur, in Judeis quidem messerunt, in genibus autem seminaverunt, doctor D. Augustino, serm. 42, de Sanctis, cap. 1. Ceterum, ut non omnia quæ in aream colliguntur, in apothecam sive in horreum reconduntur; ita non omnes qui messoribus apostolis in Ecclesiæ advecti sunt in regnum celorum admissi sunt. Proximum tamen est ut qui sincerum frumentum sunt admittantur, quemadmodum, messe in aream advectâ, proximum est ut ea ventiletur, Matth. 5, v. 12: *Cujus ventilabrum in manu sub, et permundabit aream suam et congregabit triticum suum in horreum,* etc. Porro quod melius extinuerit discipulos suos Christus ut operi gnavorit incombant, prouinitiat multam messem esse, ac proinde ipsorum labore non fore irritum, sed ubere profectus materialium in quâ se exerceant reperturos.

OPERARI. Operarios vocat messores eosque qui operam dent messi in aream advenientes; significat autem eos qui evangelicam salutis doctrinam populo prædicent, fidelieriter et diligenter populum erudiant in pietatis negotio ac regno Dei mysterio, subeanteque eorum quæ mox requisiverat pastorum vicem; innuens ministerium et dispensationem Evangelii non otio, sed labore, adimpleri (nam et hinc Paulus perpetuò laboris meminit, Gal. 4, v. 11; Philipp. 4, v. 5; 1 Tim. 5, v. 17) iucundo tamen labore cognoscere.

PATCI, soli propromodum Christus et Joannes. Sa-

eui rei apostoli per totam Judeam minus sufficiebant. ET MISIT ILLOS BINOS ANTE FACIEM SUAM, sed ante se. Binos misit, ut essent mutuorum actionum testes, mutuo auxilio, consilio, solatio, denique ut firmius esset eorum testimonium Est, et ille numerus duplices charitatis sacramentum, ut notat August., lib. 2 Ques.

cerdotes et scribe operariorum locum obtinebant, sed operariorum officio noui fungebantur; legis doctorum et magistrorum titulis se Jacobabant, sed non praestabant. Praterea sub indicat non sufficere duodecim apostolos quos nuper ordinaverat, sed opus esse auxilio aliorum; ac proinde dat intelligendum quare jam augeat numerum predicatorum Evangelii.

ROGATE ERGO, ne pereat tam copiosa messis. Rogandus est Dominus, non quod ipsi non sit messis curae, sed quia in agros populo domum est pastores sive operarios habere quales deceat. Hic mittendi rogare jubent tam pro seipsis operariis quam pro messe populi.

DOMINUS MESSIS. Semeitipsum tacite significat, qui proprius Dominus noster, Dominus Ecclesiae est, quem suo sanguine ex hostiis potestate redemit (idcirco enim ubique ab Apostolo Dominus noster vocatur) cuius imprimit est de ministris et dispensatoriis fidelium Ecclesiae sue providere, quamquam una ipsius cum Patre et Spiritu sancto operatio legatioque sit.

UT MITTAT; ipsius enim est mittere; nam qui se ingerunt ab ipso non missi, faleem in alienam messem mitunt. Ipsius est emittere in opis qui latebant quos ipse novit noscendendo facit idoneos. Ceterum, ubi in celos jam se recepit, non per se ipse aut faciō idoneos aut in opis mittit, sed hominum uitior ministerio eorum quibus in Ecclesiae, sive ad instituentem gratiam, sive ad mittendum auctoritatem dedit. Graeci recte virtutem emitat seu mittat; ad verbum tamen virtus, ejus, que est multorum antiquorum codicibus hoc loco scriptura, quo significatur vel celeriter mittendos in opus Dei, vel etiam invitos et cunctantes eō extrodentes. Nam in hoc tam sancto opere sumus omnes tardissimi. Operarios, multos et illos idoneos, fideles sive munieris exercendi studiosos. Emphasis enim fati optaret in voce, operarios, qui non tenus hujusmodi sint, sed rebus ipsiis se præstent hujusmodi. Hoc enim queritur inter dispensatores ut fideli quis inventatur. 1 Cor. 4, v. 2. Fideles autem et idoneos qui faciat Christus ipse est, spiritu suo, de quo Apostolus, 2 Cor. 5, v. 6: *Qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti.* Ipsius itaque præcipue est mittere hujusmodi, cuius est et facere, quamquam quod diximus, hominum jam ad haec utatur ministerio, postquam ipse terram conversatione deseruit.

IN MESSEM SUM, qui matura fruges demetant et in aream devehant, qui populum Christo maturum in Christi Ecclesiam colligant. Quoties igitur bonorum

evang., quæst. 14, et Greg. in Homiliis, itemque concordie, quam prædictatores inter se servare debent. IN OMEN CIVITATEM ET LOCUM, QUO ERAIT IPSE VENTURUS, eo scilicet consilio, quo Joannem Baptistam jam à principio premiserat, ne veniret ad prorsus imparatos, sed ut venturum avidius expectarent, et venientem attentius cognoscerent.

VERS. 3. — Ecce ego, qui novi quid faciam, qui

pastorum inopiam cernimus, ad Dominum oculos attollere, et ut remedium aferat hujusmodi preicatione uti necesse est.

VERS. 5. — Ite. Tanquam, rogatus emittere operarios, legat istos.

Ecce, sed, quod nōs debetis, EGO MITTO VOS SICUT AGROS, ut similes agnis, inermes, innoxii, mansueti ac simplices, studeatis omnibus prodesse, idque vestro etiam periculo, hoc est, INTER LUPOS. Adnotat Euthymius, secundum Mattheum, apóstolis tanquam perfectioribus, id est, patribus, ducibus, at magistris, dicit sic ut ore; his autem sic ut agnos, tanquam tenerioribus, id est, filiis et inferioris generis discipulis: quamquam Syrus eidem utrobius vox utatur.

Ego, Dominus messis, cui ea est, cum auctoritate mittendi, potenti et erga vos charitas, ut facilius vos à luporum rabie protegere et perfici et veliam.

Ego qui novi quid faciam et quid expediat. Solutus eos submittens respectu.

Mitto, emitto.

SICUT AGROS. Agnus nihil est imbellius, simplicius, innocenter, mansuetus; ita apostoli integri erant et innocentes, inermes, et humanis præsidis destituti, nullis malis artibus seipso ulciscentes aut protegentes, sed à solius Dei pendentes protectione.

INTER LUPOS; significat quod undique ipsi lupi imminebunt; insigniterque exprimit summum periculum quod ipsi impenderet. Sensus est enim: Ver-sabini in summis discriminibus, ut versantur paneci agni lupi multis cincti. Lupus nihil est inter quadrupedia crudelius, rapacius, vorax, et infestus ovis maximè; significant apostolorum persecutores, crudeltes illi, sanguinarii, avari, voluptate, opibus, et singulariter sanguine ac cæde innocentium veritatem præconum inexplorables, qui audita pasioris per oves voce adeo non mansuecebant, ut in majorum sevitiam exarderent. Ille ergo lege apostolos mitit ut in istorum medio versentur, hoc est, ut multis habeant sibi infestos hostes, et multis undique quod ipsi obcessi, inter obstacula, non sine difficultate, munere fungantur suo, nihil robustiores vel magis parés ad vim hostium repellendam (nisi id faciat ipse à quo mittuntur), quam sint oves contra luporum rabiem. Quod ergo Dominus, qui truculentas bestias, quoties ita visum est, cœcurat ac manusetas reddit, quosdam non domat in Evangelii sui obsequium, sed eos reliquunt in feritate ingeni sui, consulto hoc facit ut suos exercet. Ceterum durante prima ista et temporaria legatione, Dominus apostolorum infirmati parens, continuit luporum

luporum rabiem accere, sistere, moderari, et in utilitatem patientium convertere scio: MITTO VOS, SICUT AGROS, quibus nihil imbellius, simplicius, innocenter, magis inermes, et ab omni præsido defensionis impauratum. Explicare enim videtur quomodo militant sine virga. In MEDIO LUPOREM; quibus nihil est rapacius et ovis magis infestum. Significat enim hac phras, tum luporum seu persequientium undiosus

inter quos versabantur illi, sivevit ne quid ipsi noceret: Sollicitudo enim pastoris boni effect, inquit Ambrosius, ut lupi in agnos audere nil possint. Ante resurrectionem, præsente spuso, quasi nuptialiter habuit fuere, Math. 9, v. 15. Sed postquam ab ipsi discessit ipse spuso, in generali illa ipsorum legatione, tam austera fuit eorum conditio, ut tunc sentirent non frustra haec sibi predicta fuisse.

VERS. 4. — NOLITE PORTARE, ne portetis, vobis-cum, ad iter lupi vestre legationis. Hoc interdicto, inquit Euthymius, iubet ut de necessariis corporis spem in illo habeant qui ipsos emittunt. Tanta enim prædictoris debet esse in Doo fiducia, inquit Gregorius in Catene adductus, ut presentis vite sumptibus quoniam non provideat, etiamen sibi hos non desse certissime sciat; ne dimens eis occupatur ad temporalia, minus provideat externea.

SACULUM, marsupium, crumenam; continēs pro contento, id est, aurum, argentum, aut pecuniam, ut dictum secundum Mattheum, 10, 9.

NEQUE PERAM, neque cibum perā reconditum. Non enim agnorum aut ovium hoc est, sed pastoris; ovium est ut de pastoris cura in sollicitudine tota pendent, sicut ovis illa que canebat: Dominus regit me, et nihil mihi deerrit, psalmo 22.

NEQUE CALCEAMENTA. Jubet esse accinctos, ut sine mora celeriter negotium obeat.

ET NEMINI corum qui vobis occurrit per viam SALUTAVITIS. Non vetat signa honoris aut benevolentie, quæ occurrentibus inter transeundum, sive verbo sive facto exhiberi consueverunt: sed prohibet salutationem descendenter in confabulationes amicatas, ac proinde cogentem hærem in via, et, ut Ambrosius sit, impedientem ministerium, quod per manum sapientie offensam. Mandat igitur ne in via hærent, ad dicentes se oī distractores rebus hand necessariis; sed iterum sum quām celerimē et diligentissimē conficiant, ut quām citissimē cō se appellant, ubi commissum manus obeat, in quo vult eos esse totos. Ne divertamini, inquit, ad privatæ amicatas et salutations colendas; nam tempus breve est, et opus magnum, cui diligenter sine illa cunctatione vacare debetis. Quando divina mandantur, paulisper sequestrandæ humana. Alludit autem Dominus ad mandatum Giezi ab Eliso datum, 4 Reg. 4, v. 20: Si occurrit tibi homo, non salutes eum; et si salutaverit te quispiam, non respondeas illi; datum, inquit,

circumdantium multitudinem; tum persecutionum futurarum crudelitatem, tum defensionis impotentiam et imparitatem.

Vers. 4. — NEQUE CALCEAMENTA: nempe duplia, Ita Cojet, et Madonat, et olim cœcini Juvencus poeta; vel verius fortassis vetat non calceamentis indui, sed non possideri seu portari calceamenta in viam; curam scilicet prolithum, inquit August., quod idem portanda cogitant, ut non desinet.

Vers. 5. — PAX HUIC DOMUI. Formula salutandi est Hebreis usitata, inquit Hieron.: Pax tecum: quæ subinde significat adventum esse pacificum, sine

eo fine, ne, ut Ambrosius sit, confabulatione alteius obviis, mandato reflecteretur à muere.

Vers. 5. — IN QUACUMQUE, in quacumque ad tem, DOMUM INTRAVITIS, hospiti causa; PRIMUM ante omnia, DICITE: PAX HUIC DOMUI, id est, salutare eam, ut dicit secundum Mattheum. Familiaris est enim salutandi formula Hebreis: Pax tibi aut vobis; quæ significant quid pacifici et amici advenierint, quod sit Euthymius. Pax huic domui, id est, his qui hujus domus sunt, scilicet sit.

Vers. 6. — ET SI IBI FUERIT. Græcè et si quidem sit illi, quod si in eā domo fuerit aliquis.

FILII PACIS, id est, dignus pace; quemadmodum, 2 Reg. 12, v. 5, filius mortis, dignus morte. Dignus autem pace sive salute, salutem, inquit, evangelicæ, non tam suis meritis, quam Dei electione et prædestinatione; quæna scilicet constituerit Deus Pater vocare et salute dignum reddere. Sic enim D. Augustinus exponi libri de Corripione et Gratia, capite 15, filium pacis hie dici, qui Dei prædestinationem sit hujusmodi, nondum reipæsa.

REQUIESCEAT, veniet ait Mattheus; diffusa nimis enim ore vestro, vobis interim nequaque amitterebitis. Non ore solam dicunt, inquit Augustinus, serm. 42 de Sanctis: quo pleni sunt fident: predictant pacem, et habent pacem: non sunt tales de quibus dictum est: Pax, Pax, et non est Pax.

SUPER ILLUM. Scilicet filium pacis, ita ut in domum vos recipiat aut recipi curat. In aliis Latinis librigi sicut antiquis, est pronomen femininum illam, ut subaudias domum: nam quod Græcè est ἡ οὐρανός, potest et ad illam, filium, referri, et ad, οὐρανός, domum: utrumque enim, ut precedit, ita masculini generis est. V. Bedam in proprio commentario, et D. Gregorium, homilia 17 in evangelio, legisse pronomen femininum, docet commentator ipsorum, quo dicunt, pacem requiescere in domo si in eā fuerit filius pacis, intelligentes pacem requiescere super dominum proprie filium pacis cō quod in eā sit quispiam filius pacis: quod quidem satis consonat Mattheo, referenti in hunc modum: Et si quidem fuerit dominus illa digna, veniet pax vestra super eam: si autem non fuerit digna. Digna, inhabitanti scilicet eam filio aliquo pacis; non digna, nullo eam inhabitanter filio pacis. Nam et hic et secundum Mattheum, de domo magis agitur quam de singulis ē domo; et cratique consequens, postquam moniti essent discipuli pacem precari domui, ut andarent a pax domui contingenter necne: ut certe propter

animō bellandi aut nocendi, ut patet Genes. 45, v. 23, et Judic. 6, v. 25. Plerūque verò per eam omnia lēta prosperaque imprecantur, sicut Latini dicendo Ave et Salve. Pax enim est, omnium desideriorum finis; Christus autem vulgi verbis intelligi cupit evangelicam, quam prædictabat, et aeterna vita pacem.

Vers. 6. — SI IBI FUERIT FILIUS PACIS, id est, dignus pace, sicut dicitur filius mortis, id est morte et supplice dignus. Dignus autem intelligit August., lib. de Correct. et Gratia, c. 13, per prædestinationem divinam. Quo pacto enim evangelicæ pace jam

unum filium pacis inhabitantem, fit ut omnes inhabitan tes domum fiant pacis salutis particeps, accepto in hospitium pacis predicatore; multoque magis, si vel plures vel omnes sint filii pacis, qui dominum inhabitant.

SIN AUTEM, SIN autem minis, quod si nullus cam habitet filius pacis, sed omnes reprobri sint, et Deo pacique ac suæ salutis rebelles.

AD VOS REVERTETUR, que non discesserat à vobis, et vos alio deducet, ubi grati sitis.

VERS. 7. — IN EADEM DOMO. Græcæ, in illa ipsa autem domo, scilicet in quam semel recepti fuerunt.

MANETE, diversamini, hospitamini, scilicet donec exitus, quod addit Matthæus, civitate scilicet aut loco illo. Syrus manete accepit pro sitis.

EDENTES ET BIENTES liberè et absque pudore, etiam si nihil habeatis unde solvatis; nihil verecundati quasi oneri existentes illi domui.

QUE APUD ILLOS SUNT, que ab illis, scilicet offeruntur aut propounderunt. Interpres legit que apud illos, addidictum verbum substantivum sunt. Sententia eadem una est, quā jubent contenti esse cibū familiari ac simplici, qui fuerit oblatus, mensa vulgaris ac tenui, necessitatibus corporis sufficiente, non affectatis vite deliciis: quamquam hoc præcipue hic agat Salvator, ut permittat eis vesci alieno, et liberum eis esse declarat, alieno sumptu vivere, posseque bona conscientia hospitum bonis uti, quandiu hæc legatione funguntur. Qui peram et easculum portari prohibuit, inquit Gregorius, hom. 47, sumptus et alimenta ex predicatione concedit: dignum est enim ut ab cetera stipendia consequamur, quibus patriæ ecclesiæ premia offerimus.

DIGNUS EST ENIM. Nihil accipitis ab eis præter debitum: æquum est ut cibum vobis ministrant, in quorum gratiam laboratis. Unde satis ostendit, inquit Augustinus, lib. 2 de Cons. Evang., cap. 30, « cur eos hæc possideré ac ferre noluerit; non quid necessaria non sunt sustentationes hujus vita, sed quia sic eos mittebat, ut eis hæc deberi demonstraret, ab illis ipsis quibus Evangelium credentibus annuntiarent. »

MERcede sua, neque eā minori quā cibō familiari, ut explicatur secundum Matthæum. Non dicit Salvator, mercedem laboris eorum qui Evangelium predicant, esse cibum, quasi vel prædicandū aliquibus sit Evangelium proper cibum, vel cibū præsumtū respondeat merito dignitatem operis usque ad eo sancti; abicit; vilis enim merces redderetur labori pretiosissimo: quid enim dant, rogar Augustinus, conc. tertia in Psalmum 103, quid accipiunt? dant spiritualia, accipiunt carnalia; dant aurum, acci-

dignus faciunt ante annuntiationem pacem? Si igitur digna donum fuerit, id est, talis, quam Deus ad pacem secum prediceret: proferit donum, quia Deus effectum dabit verbis vestris. SIN AUTEM, PAX VESTRA REVERTETUR AD VOS, id est, inquit August., vobis proderit hæc predicatione; non autem illi. Quo sensu dicta erant vel ad consolacionem annuntiantum docem, dum viderint apud multos optato effectu ea-

pient formam, etc. Sed dicit Salvator, predictoribus Evangelii, cibum, non gratis dari ab auditoribus, at debet, debitum esse, non gratuitum, nihilque minus retrahere eos posse; id quod ostendit ex communione hominum sententia, similitudine ab operariis sumptu. Nam si hominum iudicio, inquit, non est operarius ita vilis, qui, modò operarium se recipere præstet ad utilitatem conducentis, non mereatur ut minimum cibum sumum mercedis loco; multò magis vos, si in predicatione Evangelio operarios vos præstetis, ad utilitatem salutemque æternam audiendum, cibum vestrum promercedebo, ac proinde padere vos non debebit, si ab hæc illave domo dies aliquot alamin. Simili est D. Pauli argumentum, 1 Corinth. 9, v. 11: Si nos vobis spiritualia seminavimus: magnum est si nos carnales vestra metamus?

NOLITE TRANSIRE, DE, 2, DOMO IN DOMUM, mutandi hospiti causā, facile scilicet et absque gravi causā. Hæc est interpretatione ejus quod obiter præmisserat: In eadem domo manete. Non necesse, inquit, habetis hospitium mutare, quasi plus aequo gravantes eos apud quos continuo maneat, quamdiu in Evangelio prædicando ipsis servitis. Nam et præter decorum foret hospiti mutatio. Vagorum est, inquit Titus, mercedemque ambientium, et certè nihilominus calumnia exposita, quasi, fastidio priori hospitio, laetus et instructus quereretur; tanquam mense lautoris, et commodi oris apparatus, esset sectatores, contrastantes eos a quibus primum suspecti fueratis, quod addit Theophylactus. Quare D. Ambrosius monet, servandan esse etiam in hospitali amore constantiam.

VERS. 8. — ET IN QUAMCUMQUE; Gr. et in quacumque autem. Interpretes Latini et Syrus omisserunt autem, ut superfluum sensi, nec aliam habens vim, quam ipsum quod præcedet et, contumidi, inquit, sicut igitur aut itaque. Repetit enim Dominus nonnulla eorum quae jam dixerat, eo fine ut alia comodo adjiciat.

SUPERPETRINT VOS VESTRAMQUE PRÆDICTIONEM.

QUE APPONUNT VOBIS ab hospitiis vestris, contenti illis, ita ut nec superflua res laitoria requiratis, sed vestram commodeitatē negligentes, aliorum utilitatem diligenter pertrectandam suscipiatis. Repetit Dominus ex professo, quod obiter dixerat versus superiori, his verbis, que apud illos sunt.

VERS. 9. — CURATE, SANATE, INFIRMIOS, æGROS.

INILLA, CIVITATE, idque in argumentum veritatis Evangelii quod à vobis predicatorum.

Et illo signo apostolatus vertri editio, DICITE ILLIS; non infirmis soli, sed omnibus ejus civitatis, exponeite Evangelii summam, que haec est: Appropi-

rere verba sua: vel, ut S. Remigius, in Catena, ad explicationem dignæ domus dei pacem, q. d.: Salute, offero pacem. Si domus uerit digna pace Evangelii, quam annuntias, et consequenter hospitio vestro acceptabunt eam, Deo effectum beneficiorum præstante; sin minus, vos ex illa repulsa nullum patiemini deridentum.

quavit, etc., quo præconio voluit Christus erigi animos in spem propinquas salutis.

APPROPINQUAVIT IN VOS, ad seu super vos, propinquum vobis factum est, adventus ad vos ac propinquum est vobis regum Dei sive colorum; adéoque Rex ipse colorum Messias nos subsequens, idque magno bono vestro, si modò penitentiam agere et Regi ipsi credere ac nomina dare velitis.

VERS. 10. — Vos, neque prædicationem vestram, EXEUNTES, egressi, IN PLATEAS. In publicas vias. DICITE, publicè palamque coram omnibus.

VERS. 11. — NOBIS, vestibus pedibus nostris.

EXTERGIAMUS, abstergimus in vos, vobis, ut scilicet eum vobis habeatis, abstergendo reddimus vobis. Salutis vestrae, non utilitas nostræ causa, huius missi veneramus; sed tantum abest ut à vobis commodi aliquid expectamus, ut etiam pulvrem qui ex civitate vestra nobis adhæsit, vobis restituamus, nullaque re vobiscommunicare velimus.

TAMEN, nihilominus hoc scitote, sive credere voluntatis, sive non; quod APPROPINQUAVIT in vos (nam et hoc repetitur Græcæ ac Syriacæ) REGNUM Dei ejusque Rex Messias: id quod breviter denuntiare vobis volumus, quamvis à vobis contumaciam, ut officio vobis volumus, quamvis non parum amplificat, cum dicit plus sperandum esse correctionis ex illis locis in quibus nulla est religio, quām appareat ex ipsis Judeæ civitatibus; singularem enim obsinuationem notat earum urbium in quibus frequenter ergerat, docuerat, et miracula perpetraverat.

VIRTUTES, cum hujus modi doctrina conjuncta, que pravam eorum vitam damnasset.

In vobis, intra sive apud vos, à me scilicet. IN CLICO, in sacco, id est, cum sacco, operti saccis. Sacci vox omnibus ferè omnium nationum linguis eadem una est. Porro rectè veriti interpres clicum, tum hoc loco, tum alijs plurimis, etiam veteris Testamenti, quia significatur vestimentum, non vile tantum, sed et durum, asperum, ac carnis afflictivum, qui luctus atque anxietas tempore vestiri mos erat, et interula loco constringere lumbos, extus vel laceratis splendifloribus ac delicatioribus vestibus: recte reum atque ligamentum habitus.

Et cixiar, conspersi cinere: vult dicere, insignem actus fuisse penitentiam. Solebant enim olim apud veterem populum, qui, vel penitentiam agebant solem, vel lugebant graviter, sacco se vestire et conspergere cinere, in confitescentes reatum suum, et testantes animi dolorem, seseque humiliantes, et iram deprecantes judicis: erat hic gravissima penitentia habitus, Jerem. 6, v. 26; Thren. 2, v. 10, quem geniles quoque imitatos fuisse constat ex Jonâ, cap. 3, v. 6. Porro ex hoc loco discere licet, penitentiam, aut, ut malum hereticorum, resipiscientiam, Salvatori non esse solidum novam vitam sive vite in melius mutationem.

VERS. 12. — SODOMA, ctc., QUAM ILLI CIVITATI. Quia illis penitentia ac promissio regni celorum et salutis aeternae non fuit prædicta, nedium miraculus

ponas pœnis atrociores futuras, ne videlicet temerè peccata cumuleous.

V.E TIBI, deplorantis et luitiōnem extremorum suppliciorum praedicentis est.

COROZAIN. In plerisque libris Græcis est Corozain: Syrum utroque potest modo legi. Erat autem civitas ad litus maris Galileæ sive Tiberiadis sita, et ea que proximè sequitur Bethsaina: sed Bethsaina quidem citra mare in Galilea; Corozain verò ultra; media inter utramque et utrius vicina Capharnaum erat. Fuit Bethsaina civitas Philippi, Andree, et Petri, quod habet Joan. 1, v. 44, sic dicta Bethsaina, tanquam piscatoria vel piscatorum domus, quid, ut erat mari vicina, plerique, verisimile est, illius incolæ piscatores essent: nam beth domus est; saiaida piscatores, saiaida piscatores, à soudi piscari.

In Tyro et Spone, vicini gentium idololatrarum genibus, de quibus supra fusæ actum est. Horum quia, propter viciniam infamis apud Judeos erat impietas viliotissima, datæ operæ hanc comparationem adduci Salvator, quod populares suos magis pungat, dum malitia et insanabilis Dei contemptu Tyrus et Sidonem à Corozain et Bethsaina asserit superari. Maledictionem ergo suam non parum amplificat, cum dicit plus sperandum esse corrections ex illis locis in quibus nulla est religio, quām appareat ex ipsis Judeæ civitatibus; singularem enim obsinuationem notat earum urbium in quibus frequenter ergerat, docuerat, et miracula perpetraverat.

VIRTUTES, cum hujus modi doctrina conjuncta, que pravam eorum vitam damnasset.

In vobis, intra sive apud vos, à me scilicet. IN CLICO, in sacco, id est, cum sacco, operti saccis. Sacci vox omnibus ferè omnium nationum linguis eadem una est. Porro rectè veriti interpres clicum, tum hoc loco, tum alijs plurimis, etiam veteris Testamenti, quia significatur vestimentum, non vile tantum, sed et durum, asperum, ac carnis afflictivum, qui luctus atque anxietas tempore vestiri mos erat, et interula loco constringere lumbos, extus vel laceratis splendifloribus ac delicatioribus vestibus: recte reum atque ligamentum habitus.

Et cixiar, conspersi cinere: vult dicere, insignem actus fuisse penitentiam. Solebant enim olim apud veterem populum, qui, vel penitentiam agebant solem, vel lugebant graviter, sacco se vestire et conspergere cinere, in confitescentes reatum suum, et testantes animi dolorem, seseque humiliantes, et iram deprecantes judicis: erat hic gravissima penitentia habitus, Jerem. 6, v. 26; Thren. 2, v. 10, quem geniles quoque imitatos fuisse constat ex Jonâ, cap. 3, v. 6. Porro ex hoc loco discere licet, penitentiam, aut, ut malum hereticorum, resipiscientiam, Salvatori non esse solidum novam vitam sive vite in melius mutationem.

**SEDENTES**, sive humi prostratae; nam sedere, vel humili prostratum jaceri proprius est lugentium situs.

**PENITENTER**, *pénitentiam egissent*, quod longe abest a vobis. Intelligo simpliciter, cum D. Augustino, lib. 2 de Bono perseverantiae, cap. 9 et 10, Dominum ex sua logui sententiā, ut praeſum futurorum; quanquam auditoribus id non aperiret, qui intelligere poterat dictum à Domino, quid facturi fuissent Tyrus et Sidoni, quatenus ex ipsi percepit humanitatis poterat. Nam quid tam corrupti erant illarum urbium mores, ac tam effrenis dissolutio, ignorante impunitari poterat, quod nulla illuc eum Dei audiebat, nec miracula fiebant, quibus admotis respicerent; etiam contrā urbium Galilæa, quas Dominus objurgat, plus quam ferreem contumaciam loqueretur copia verbi Dei cum miraculorum conjuncta frequentia. Ceterum hic queritur, quare Deus, iis posthabitis quos convertentes miraculis illis noverat, apud illos ea fieri voluerit quos noverat illis nihilo meliores, imò vero deteriores, effectum iri? Non est autem aliud quod respondeatur, quād quod ait Apostolus Rom. 9, v. 18, 20: *Cujus vult miserebit, et quem vult inducat. O homo, tu quis es qui respondes Deo?* Quocumque misericordia suā non dignatur, justè exitio destinat; qui, si quibusdam verbum suum subdicens eos perire sinat; alios vero ut magis inexcusabiles reddat, etiam hoc vel illo modo ad penitentiam sollicitat et horat, quis eum proprie iniquitatē insimulet? Ergo infirmatus nostra consci, discimus altitudinem istam consiliorum Dei reverenter suscipere atque adorare.

**VERS. 14.** — *QUAM VOBIS*, quibus ultra naturae leges etiam scripta lex data est, et frequentes prophetarum ac mæz cum primis monitiones, divinissimum miraculorum frequentiā stipate. Omnes Deus opportunitis ac sufficientibus rationibus ad penitentia-

**VERS. 15.** — *COROZAIN* erat in dimidio tribu Massæ, in ulteriori Jordanis ripa; *CAPHARNAUM*, in citeriori ripa, in tribu Nephâlîm; *BETHSAIDA* verò, unde orti erant SS. Petrus et Andreas, in tribu Zâbulon, quæ tres tribus circa ingressum Jordani in lacum Genesaret, sunt conterminæ: omnes sunt in ripa istius lacus Genesaret, omnes florentes opibus, omnes ex hac Christi comminatione ita funditæverse, ut Corozain tantum ruina superaserit, reliquæ vix septem domus aut tangua. Quia si in Tyrò et Sipone. Et haec conterminæ sunt Galilea, in tribu quidem Aser, sed nunquam à Iudeis posse esse, idem gentiles et idololatriæ, in Hito maioris Mediterranei, meridionali totius orbis opulentissima, idem delicia. Deinde communis plena, de quibus vide Isaæ 23 et Ezech. 26, et 27. Unde quia vicina, impietate, et vitii nobilis, idemque Iudeis detestabiles, ut eos magis pungat Salvator, assedit ea tamen a Corozain et Bethsaide impietate superari; quia si in illis FACTE FUSET VIRTUTES, id est, miracula, sub quibus universa predicatione suam, quam confirmabant, comprehendit: in cinquo ET CINERE SEDENTES PENITENTER; id est, magis humiliatis penitentiam egissent, illæ enim erat vetus peccandi et lugendi ritus, ut inducuntur ciliicio, quod hic Graecæ et semper Hebreæ vocatur *sarcas*, veste nempe vili, rudi, aspera et carnis afflictivæ, ad testandum dolorem et simul vindictam sceleris, et

tiam advocat, quosdam verò etiam superabundantibus. In Tyrò et Sidone id agendum curavit Deus quod satis esset: in vobis multa fieri insuper ex abundanti misericordia. Dabitis ergo ambo peinas, sed vos longè graviores.

**VERS. 15.** — *ET TU CAPHARNAUM*. Apostrophe ista ad Capharnatæ facta magna habet epitheton, veluti si quis cœum aliquem perditorum hominum objurgans, tandem omnibus alii præteritis, in certum aliquam, grandi impietate insignem, feratur. Sic nominatum compellat Christus urbem Capharnaum, Galilææ emporium.

**USQUE AD COLUM EXALTA.** Sensus est: Que praesentia, habitatio et miraculis meis, tanto honore tantaque gloria aucta es, ut ad colum usque excrescisse, ecclœque caput inferre posse videaris. Exaggerandi causa hæc dictum nota Augustinus, sermonis 42 de Sanctis, cap. 7, pro eo ac si dictum fuisse: *Nimis tibi felix videris, nimis potens, nimis superba es.* Num putas semper et te honore ornandum, quem tibi presentia, habitatio, et miracula mea attulerint, ut sublimis et clara perseverans, a futuris in perpetuum retrò seculis in colum laudibus feraris? Haec certè incomparabilis erat dignitas, quod Filius Dei regnum suum suspicatur, sibi eam palati et sanctarum loco delegerat, in qua ita ferri assiduit, ut vocetur civitas ipsius, denique quam tam multis magnisque miraculis illustratur, ut nullum aquæ. Atqui, perinde ea in sordibus suis demersa erat, ac si nulla unquam illuc stillesset divine gratia gutta

**USQUE AD INFERNUM DEMERGERS,** deprimeris: nam significat Graecum, ab alio dejezi, detruvi, prostrvi. Sensus est, cadet fama tua, et vastata funditusq; excisa, extremæ ignominia afficeris, denique et exterminor suppliciorum damnationem subiabis. Non est dubium quin cum reliqua Galilææ Romani et Ca-

aspergerentur *cinere*, in humiliacionis summa testimonia. De his in Scriptura passim sermo est, et generales etiam ritum illum imitari sunt, Junc 5, v. 6. Ex quo apertum est, penitentiam aliquid aliud inferre, quam novam vitam, ut heretici contendunt. In his autem verbis docet August., lib. de Bono perseverantiae, c. 9, alius nolis mysterium prædestinacionis ostendit. Si enim queritur, cur ergo non est Tyrus et Sidonis cum tali virtutibus predicatum, si credidissent et egissent penitentiam, responderet, col. lib. 14, quia alto illo prædestinationis iudicio non erant a perditione separati. Quia enim ut credentes, inquit, non erat eis datum, etiam unde credentes est negatum, hoc est, si tales, ut Tyrus alioz Dei iudicio a perditione mortali non sunt gratia prædestinatione discreti, nec ipsa eis adhibetur vel dicta divina vel facta, per quæ possent credere, si audiunt utique talia, vel videntur.

**VERS. 14.** — *VERUNTURAN*, Tyrò et SIDONI REMISSUS ERIT: id est, tolerabilius seu mitius punientur, quia si in illis FACTE FUSET VIRTUTES, id est, miracula, sub quibus universa predicatione suam, quam confirmabant, comprehendit: in cinquo ET CINERE SEDENTES PENITENTER; id est, magis humiliatis penitentiam egissent, illæ enim erat vetus peccandi et lugendi ritus, ut inducuntur ciliicio, quod hic Graecæ et semper Hebreæ vocatur *sarcas*, veste nempe vili, rudi, aspera et carnis afflictivæ, ad

**VERS. 15.** — *ET TU CAPHARNAUM, USQUE AD COLUM EXALTA*, nempe opibus, gloriæ (erat enim cap-

pharnam vastaverint, quanquam Josephus libris de bello Iudaico illius non meminerit nominatum.

**VERS. 16.** — *Qui*, quicunque. Reddit rationem eorum que precedunt, cur premo digni qui discipulos recepturi; cur supplicio, qui rejecturi essent; quia utrumque in Christum, et per Christum in Deum patrem, redundet, cuius auctoritate et potestate Evangelium predicaturi essent.

*Vos*, a me missos, tametsi humili conditions.

Autor, præsens pro futuro audiet, recipiet doctrinam vestram eique obediet.

Me AUDIT, seu audiet, eo loco habebitur ac si me ipsum audiret et meam doctrinam reciperet. Subauditur ex iis que sequuntur, *audit me*, qui misi vos, quia nimis ego misi vos, quia vos legati meti es, vos meis in docendo vices geritis. Tam gratum erit si audierit vos, quād si me in propriâ persona loquentem audiret, quia ego per vos loquor vicario meos, sustinentes personam meam. Quo autem loco sit habendus si quis Christum audierit, similiter intelligendum dat posterior versus pars, nimilrum, eum qui audit Christum, audire cum nisi misit eum, id est, Deum patrem. Gradatio enim hic observanda est, a discipulis ad Christum, a Christo ad Deum, et intelligendum, discipulos per Christum à Deo missos esse; nec tantum Christi vices in docendo gerere, verum etiam Dei, qui Christum misit, ac proinde qui eos audiat, etiam Deum audire. Jam relinquere expendum, quo premo digni simi qui Deum audiunt, et colligendum codem esse dignos qui Christi discipulos audunt. Hoc intelligentes Thessalonice acceperunt verbum a Apostolo predicatum, non ut verbum hominum, sed sicut est verò verbum Dei, 1 Thessal. 2, v. 15.

Er contra qui vos à me missos SPERNIT, rejicit, reprobatur, aversatur, noluerit audire, contemptus doctrinam a vobis predicatum; nam vel nolle audire, est quidam prædicantis predicatione contemptus. *Rejectionem vocat incredulitatem et aversionem*; inquit Euthymius.

Me, qui vos misi, SPERNIT seu spernet, id est, eo loco habebitur, ac si me et sonantia ex ore meo verba mandataque rejereret, quia vos in nomine meo loquimini, ut fungentes legatione pro me, 2 Corinth. 5, v. 20. Quam autem sit grave se loquenter spernere, declarat Christus ex quo subjicit:

*QUI AUTEM ME SPERNIT seu rejicit, eo ipso SPERNIT etiam ac rejicit eum qui misit me*, id est, Deum, cuius

teris longè præcellentior, itemque presentia mea, prædicatione, miraculis. Numquid putas te semper sublimis divinitus et gloria in colum evichendam? Locutio enim est hic hyperbolea. **USQUE AD INFERNUM DEMERGERS**, deprimeris, vi prostreri; quo quamvis urbis quoque desolatio, maxime tamen eterna ciuitatis damnatio significatur, cuius magnitudinem mox atrox.

**VERS. 17.** — REVERSE AUTEM SUNT SEPTUAGINTA duo, ut Domino rationem redderent sua legationis et successus, et fructus. Cum cutio; de felici sciencie prædicationis et miraculorum successu, quod futurum præannuntiaverat Isaías cap. 9, versus 3. DICENTES, sci-

legatum apud homines ago, qui per me hominibus loquitor, cujus personam circa homines gero. Haud dubiè enim regem spernit, qui spernit legatum, regis, non suo, nomine loquente. Porro Deum spernere, rejicere, reprobare, mendacem facere, quale scelus? qui et disertè olim minatus legitur in hæc verba, ubi de Christo agit: *Qui autem verba ejus, qua loquatur in nomine meo, audire noluerit, ego utor existam*, Deut. 18, v. 19. Inuria ergo, ait, seu contemptus vobis illatus, non hominibus illatus censebitur, sed milii et Deo vobiscum communis erit. *Ne morevo afficiantur*, inquit Euthymius, dum spernunt, dicit: *Vesta inuria per vos in me recurrit, qui misi vos; per me autem in Patrem meum qui misi me*. Quare Apostolus postulacionis offici Thessalonice: *Qui hoc spernit, inquit, non hominem spernit, sed Deum*, 1 Thess. 4, v. 8. Vult itaque Christus, eos quos ipse miserit, non alterius audiri, quia si ipse, adeoque Deus Pater, præses loqueretur, aut vox ejus è ecclœ sonaret, id quod, ut missus animal ad manus obediunt, ita apud audidores missis conciliat auctoritatem. Semel autem hoc dictum ad septuaginta duos discipulos; nec dubium quin etiam ad duodecim apostolos; intelligendum est *fuisse dictum ad omnes propositos, qui apostolis vicarii ordinatione succedunt*, quod notat Cyprianus, epist. 69 ad Florentium. At dicat quis: Possit qui Christi vices gerit à Christo alio docere. Respondeo quid possit, non tamen relinquit Christus auditoribus facile ejus ref judicium, sed intelligendum det, sibi curie fore ne ille fiat; aut, si quanto fiat, ut auditores ejus rati tempestivè certiores fiant, per alios ejusdem aut superioris ordinis legatos.

**VERS. 17.** — REVERSI SUNT, ex locis ad quæ missi fuerant, legatione peracta, ad Dominum Iesum. Non dixit haecenius evangelista, septuaginta duos profectos fuisse, et fecisse prout fuerat eis mandatum, sed indicat id intellectum à se fuisse, quando reversos ait. Sed quomodo dicit reversos discipulos ad Jesum, cùm Jesus discipulos subsequeretur, id quod astruere videtur versus primus bojus capituli; ac proinde illos potius invenerit in suis locis, quam ipsi ad illum redirent? Respondeo quod quosdam potuit Jesus invenisse in illis ipsiis locis ad quæ missi fuerant (eis nempe qui ad viciniora loca abiabant), et illinc eos secum abduxisse; sed quia omnes simul abiabant, et ferè simul eodemque tempore manu exsequerantur (nisi quod alii longius profis-

liter inter cetera, quæ de successu exponebant, DOMINE, ETIAM DEMONIA; id est, non solum morti, sed et demones, creatura spirituæ, liberi arbitrii, summæ potestatis, SUBJICENTER nos, tanquam servi domini, ut ad natum nostrum habitatione et loco cedant: non tamen nostrâ virtute, sed in nomine tuo, id est, obditiæ auctoritate tua, et invocatione nominis tui. Quo sensu totam gloriam Christo refuerint, nullæ elati prærogativa, sed facti tantum de prædicationis successu, prout sentit Theophyl. Nonnulli autem veteres patunt discipulos hoc animi qualidam vanitate dixisse, ut Greg., 25 Moral., cap. 4, artis 7, quod satis congruit verso 20. Dominus autem

cendum esset quām aliis), Jesus autem non eodem tempore ubique præsens erat, sed paulatim progrædieretur ex uno oppido in aliud; idēc reversi sunt plerique, antequām Jesus ad ipsorum loca advenisset, præsentim cūm non esset ip[s]is injunctum murus, dū, prolīxè latèque docendi cūjus nondū erant capaces, sed solum promittendi adventum Jesu præceptoris, et prædicandi summanum Evangelii: *Paxiterias agite: appropinquavit enim regnum celorum;* canique stabilendi sanatione infirmorum, qui in singulis locis se offerebant, supra, v. 9. Quare cum brevi confeccient negotium, brevi quoque ad Dominum reversi sunt, inventum in uno ex his locis, quæ aliqui ex sociis ipsorum prius inviserant (ut non poterat à fama latere, quoniam loco Jesus esset); quāquam non sit verisimile omnes simul esse reversos, cum aliorum iter longius fuerit quām aliorum. Reversi sunt autem, ut gressi discipuli ad præceptorem, legationis sua rationem redditur, quemadmodum fecerant ante apostoli, Marc. 6, v. 50.

**SEPTUAGINTA DEO.** Græcæ et Syriacæ septuaginta, ut supra, v. 4, Syrus hic addit, *quos miserat.* De disceplulorum istorum numero, nonnulli est controversia. Plerique enim omnes Graecorum codicem *septuaginta* fuisse scribunt, hi Syriaco textui conformes sunt. Volum etiam eis auctores Greci, Euthymius, et Theophylactus, in hunc scribentes locum; præterea, Eusebius Cesariensis, libri primi Ecclesiastice historiæ, cap. 14, ubi et Clementem, ex libro dispositionum quarto, *alibi* quinto, citat, qui unum ex septuaginta discipulis Cephalum fuisse dicat, cui in faciem Paulus restituit, Gal. 2, v. 11; ad hanc, B. Ireneus, cap. 15, libri 5 contra heres. Inter Latinos quoque Patres, B. Damasus, epistolâ 4, que est de Choræscopis, et S. Ambrosius Lucan enarrans, mentionem discipulorum non nisi septuaginta faciunt. Et Damasus quidem, etiam decimum tertium concilii Neocesiariensis canonom proferat, in quo septuaginta duxantur nominantur: Ambrosius verò, sermone de Quadragesimâ, qui est numero 24, septuaginta discipulos; quos, secundo ab apostolis gradu, propter salutem hominum, à Domino directos, Lucas Evangelista testatur; septuaginta palmis comparat, quæ in Eliu juxta duodecim fontium aquas, creverant, ut est Exodi 15, v. 27, quibus, eos, et superiores, Euthymius ac Theophylactus, comparant. Illis, et à D. Hieronymo comparantur, epistolâ ad Fabiolam, qua est de 42 Mansiōibus Israhitarum; de sextâ namque mansione agens: «Juxta has aquas, inquit, 70 creverunt palmae, quæ et ipsos secundi ordinis intelligimus præceptores, »Luci evangelistâ testante, duodecim fuisse apostolos, et septuaginta discipulos minoris gradus. Porro, Latini Evangeliorum codices, discipulos istos, numero

ut jam erectos in superbiam ad modestiam revocabent, vel etiam ne letitia inordinata in superbiam erigerentur, ait illis:

VERS. 18. — **VIDEAM SATANAM SICUT FULGER DE COELO CADENTEM.** Hoc aliqui ad incarnationem Christi referunt; q. d.: Nihil novi mihi referunt, non vestrum

septuaginta duos fuisse, constantissimè tradunt; quāquam in uno scripto, quod Aretabensis collegi est, priori loco *septuaginta viros*, posteriori *septuaginta viri*, nos invenierimus, id quod admiratione dignum est. Hi, libris quibusdam Gracis consonant. Notandum namque invenimus in D. Wernerii exemplari, Bibliotheca Vaticana Graecum apographum, priori bujus capituli loco *septuaginta duo* legit. Adnotarunt et Parisienses, priori quidem loco, etiam *septuaginta duo* scribi, verū sine ullius citatione exemplaris; posteriori verò, p. secundum Graecorum codicum, illum nimis ex Italiâ transmissum, *septuaginta duo* habere. Insuper consentiunt Latini libri, posteriores Latinos narratores præterea, Beda, quodque amplius est, Augustino, libri secundi Questionum evangelicarum cap. 14: (*Sicut, at, viginti quatuor horis totus orbis peragitur atque lustratur; ita, mysterium illustrandi orbis, per Evangelium Trinitatis, in 72 discipulos intimatur: viginti quatuor enim, ter, in septuaginta duobus ponimus*) aliquis in locis, atque inter scriptores Graecos, Epiphanius, sub finem tomī primi libri prius adversus heres, ubi ait: *Emanuēl verò et alios septuaginta duos ad prædicandum; etc., ex tertio postea septuaginta duos vocat.* Anacleto etiam, antiquitate, pontificat et martyrio celeberrimus, epistolâ 3, que est de patriarchis, primatibus, et reliquis episcopis, dicit, *ad apostolorum adjumentum, electos à Domino discipulos septuaginta duos, quorum presbyteri locum tenent.*

CUM GAUDIO; magno addit Syrus, nimis, quod prosperè omnia successisse ipsi viderunt, ex mente Domini; gavisi sunt felici predicatione et miraculorum successu.

DICENTES, multi eorum (ne enim omnes simul reversi sunt, quod diximus, sed alii post alios), nisi forte tunc demin hoc dixerint, quando omnes reversi fuerant. DICENTES autem, inter cetera, nec enim hoc solū dixerunt; retulerunt enim singuli, quomodo locis singulis res successisset: sed hoc solum commemorat evangelista, quod Jesus insigni responso dignatus est.

ETIAM DEMONIA. Explicant unam præcipuum causam gaudi. *Etiam daemonia*, non tantum morbi à nobis profugiant, verū etiam daemonia: parent nobis daemonia non minus quā morbi. Hoc præ ceteris miraculis exprimit, vel quia putarent, majoris potestie esse ejicere daemonia, creaturas spiritales, rationales, libero arbitrio et viribus magnis præditas, quam morbos sanare; vel quia Jesus ipsi expressè non dedesar facitatem daemonia ejicendi; certè supra, v. 9, nihil aliud dixerat quām, curate infirmos; sed cum facilè crederent, ex mente Jesu fuisse, ut id etiam facerent, quod apostoli in suā quoque lega-

ti dæmonis nomen meum: hoc et antequā vos miterem, imò cūm in mundum venirem, futurum videbam, quod scilicet satanicae vires mē potestate de gloria suā ruerent. Ita Theophyl. Sed convenienter videtur sensus Ambr., libr. de Fugâ seculi, c. 7, et Greg. diversi locis, qui referunt ad casum angelii per

tione fecerant, tentarunt, et res pro voto successit.

SUBIICIUNTUR NORIS, ut servi dominis, loco habitationeque cedunt ad jussum nostrum. Non dicunt subjecta fuere, credunt enim perseverare etiamnū in se eam potestatem.

In NOMINE TVO, per nomen tuum, adhibito nomine tuo. Non solum enim significare volunt, quod autoritate ac virtute Jesu ejercenti demonia, verū etiam quod adhibito nomine Jesu, demonis non valentibus ferre vim nominis Jesu. Nec dubium quin hujusmodi verbis sint usi adversus demonia: *In nomine Jesu jubeo ut exas; quin etiam adversus morbos: Sancte te Dominus Jesus; aut similibus. Fiebant enim omnia, ad hoc ut Jesus agnosceretur esse Christus: quāquam an ante mortem ipsius, discretè prædeceperant eum esse Christum hi alive discipuli, dubius sum. Gloriantur ergo discipuli de subiectis sibi demoniis, verū Jesus, non sua virtutis, id ascribunt; etiam in quā, qui ipsis hanc facultatem largiunt sibi. Vide, at Theophylactus, quomodo non superbunt; dicunt enim:*

*In nomine tuo, tuā gratiā, non nostrā virtutē. Vide tamē aliquid καθάρισαν: φιλοτιμούσε eos adūsisse (quod plerique etiam veterum sentiunt); præserunt cūm Jesus, infra v. 20, repentes materiali gaudi ipsorum, simpliciter dicat: In hoc nolite gaudere, quia spiritus subiungitur vobis, omiso illo, in nomine meo; sed levis culpa fuit, que ne gravis fieret (ut solet in hominibus, dona quibus instructi sunt considerantibus, et impensis ob eis latenter ac gloriantibus), cautione mox uituit Jesus.*

VERS. 18. — Et ait, autem. Verba discipulorum præ se tolerant duo: unum, quod mirarentur pertinacissimos dæmones cedere nomini Jesu; alterum, quod gaudenter id per se fieri. Ad prius respondet Jesus verbis hujus versiculi.

VIDEAM, visione mentis, clarâ et certâ, iam olim cūm in mundum veniens homo fierem, non tantum cūm vos emitterem: *Videbam Satanam, ait Euthymius, postquam videlicet humanitatem assumpsi.*

SATANAM, adversarius illum gloriae Dei et salutis humanae, id est, demonia, spiritus immundus. Nomina etiam tanquam unum, propter exercitum cœcumque eorum, cuius ducem alias diabolum vocat; milites, angelos, Matth. 25, v. 41; de nomine Satanae egimus alibi.

SICUT FULGER, instar fulguris. Fulgor de colo cedit subito, violenter, velociter et manifestè; ita dæmones in nomine Jesu, iussi Jesu, cederunt subito et præter expectationem ipsorum aliorumque; violenter, quia inviti; velociter, quia citra moram; manifestè, quia spectante mundo universo. Euthymius: *Usus est autem fulguris exemplo, ostendens vehementem*

superbiam, quem scilicet Christus viderit suā se vogantem à splendore justitiae avertentem; et ita tacitè monuerit eos, ne simili superbia elati caderent. Quamvis possit casus intelligi non culpe, sed penae; q. d.: Nolite mirari, dæmones vobis subjici in nomine meo: meum est enim hoc opus, non vestrum;

*tiam et velocitatem casus illius. Nec malè fulguri dæmon comparatur, propter naturam spiritalem, igne proximam.*

De COELO, è colo. Quidam hoc jungunt cum solo fulgure, *sicut fulgar de celo cadit: plerique etiam ad Satanam referunt, cadentem de celo, sicut fulgar de celo cadit: verū fulgur respectu, intelligendum est celum aerium; Satanæ vero respectu, honor et sublimitas dignitatis quam obinebat ante Christum, signante vero quod ut Deus à plerisque coletetur, et celos habite crederetur; q. d.: cadentem de summa celsitudine, de solo potestatis sua.*

CADENTEM, lapsum, sed sive præsens vertas, sive præteritum, est loco futuri casuram, sed futuri non minùs certò eventuri, quā si præsens aut præteritum esset. Nam *cadentem* nullum dicere, prout jam coram vobis cedentem vidistis, idque in nomine meo seu virtute mea. Sensus est: Nihil novi, inexpectati, aut incogniti, mihi referitis, quod dicatis non ferri à dæmonis nomen meum; *hoc et ego sciēbam* (habet Theophylactus); jam tamen enim cūm vos postremū, nuper duodecim emitterem, et anteā cūm me ipsum ad Evangelium prædicandum accingerem, atque adeo cū in mundum veniens homo fierem, videbā animo, prævidēbam mente, id certò futurum, ut Satanae vires ruerent, efficaciter potestati meæ, ut quoties jussurus essem et quandamque vires exercitus meas, dæmonia corporibus hominum ejercentur, nec minus animis, paulatimque ita extenuaretur et deprimeretur regnum eorum, ut qui summo in honore inter homines fuerant, et imperiosè grassati fuerant in animas simul et corpora, tandem viles contempti agnoscerentur et habentur, concularentur pedibus, etiam eorum qui supplices olim prostrati ipsoe adoraverunt. In hanc sententiam Graci posteriores ex veteri Cyrillo locum exponunt. *Quidam sic intelligunt, ait Theophylactus, de celo, id est, de gloriâ suâ, et de honore quem habebat. Ante Cliristum enim ut Deus colebatur; nunc autem de celo decidit, id est, de gloriâ suâ, ne colatur ut Deus, neque habebatur perinde ac si in celo habitat. » Euthymius: Ante incarnationem Salvatoris, inquit, in sublimi fereretur, et tyrannum agebat a potens erat: cūm autem Deus in terrâ per carnem diversiter, cecidit, non à celo (olim enim inde cediderat, nec amplius eō ascendit), sed à dictâ celsitudine, tyrannide, ac potentia. » Latius in eam sententiam Titus hunc locum tractat, qui et B. Cyrrilum laudat eum auctorem. Dedit ergo intelligendum his verbis Christus, suo nomine suisque viribus evertentum regnum Satanae; prout manifestum est, brevi post Christi adventum, idolatriam per universum terrarum orbem regnante, corruisse defecisseque,*

*Nam ego sum, qui etiam justo iudicio satanam præcipitas, vidi eum de celo cadentem, instar fulguris, subito, summâ vi, irreparabiliter. Et ita est argumentum quasi à majori ad minus: ad minum sensum congrueret adiungi Dominus:*

VERS. 19. — ECCE DEI VOBIS; id est: Itaque ut

Erat autem frequens illa dæmonum ex hominum corporibus in Christi nomine ejectio, hujus rei præludium.

VERS. 19. — ECCE autem dedi, do, præsens absolum à tempore, dedi ac dare pergo et continuo; nec enim revocare decreverat potestatem quam debeat cum eos emittere, quin posuimus confirmat.

Vobis, quod paucis hactenus aliis, domum magnum ac ratum.

POTESTATEM, auctoritatem, imperium CALCANDO SUPRA, proterendi, subiectiendi, metaphorâ à serpentibus sumptu qui humi repunt; imperium quo ejaciat eos ex hominum corporibus, et de principatu dejicitis, repressis eorum viribus, ut qui olim cœlum occupaverant, jam pedibus vestris subiectiuntur.

SERPENTES ET SCORPIONES, spirituales, seu intelligibiles, ut ait Euthymius, id est, dæmonum catervas, omne genus IMMUNDORUM SPIRITUUM, quod ait Beda; dæmones comparantur serpentes et scorpiónibus, propter gravem multiplicitatem virtutem, nec minus proclivem libidinem, nocendi hominibus. Serpens natura est homini inimicus; sed diabolus multo magnis, non natura tamen, sed prava voluntate. Hoc autem inter serpentes qui dente, et scorpiones qui caudâ nocent, distare arbitror, notat Beda, quid serpentes aperte secent, scorpiones clausulæ insidiantur significant, quid serpentes aperte ad peccatum trahant; scorpi occultâ, ita ut vix percipiantur. Quidam animalia hujusmodi venenata hic intelligunt; sed sermonem potius esse de variis dæmonum generibus, subindicat Salvator verbis proximi versi, ubi pro omnibus hic nominatis, repetit solum hoc spiritus. In quem sententiam Titus ait: «Quod de serpentinis et scorpiónibus hoc loco scribitur, hoc totum ad diabolum et dæmones, qui cum illo, a Christi Dei nostri servis, à quo tantum illi potestatem accepimus, calcantur, referuntur.»

Et super. Non intelligas, et calcandi super (non enim est hic *in* vobis, ut mox); sed potestatem dedi super, in, adversos.

Intelligatis nihil vos vobis hic in re tribuere debere, ecce ego, peres quem diu summam esse potestatem precepisti satananum, sum ille, qui dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, et scorpiones. Quos a littorali intelligent quidam, ut sonant; qui modo Paolo nihil nesci vipera, quemadmodum Christus discipulis suis promiserat, Marc. 16, v. 18. Reciùs tamen metaphorice intelligi videntur diversa dæmonum genera, hoc discrimine, quid qui serpentes dent nocent, scorpiones cauda, id est illi significant dæmones aperte secentes, hi elancentes instantes. Ut ergo explicaret se de metaphoricis serpentinis, hoc est, de dæmonibus loqui, generaliter adjicit se si de disde potestatem SUPER OMNES VIRTUTEM INIMICI, id est, super universum exercitum diaboli. Et Nihil vobis NOCERUNT, congrederintibus comitis cum ipsi. Ubi notandum in illis verbis: Ecce dedi vobis potestatem, quod opus sit peculiariter accipere potestatem a Christo, ut invocatio nominis ejus effectum summa sortiatur. Itaque August., lib. 85 Quæst. Evang., q. 79, docet aliquando dæmones nolle cedere, ipso Deo occultis modis prohibente ne cedant, cum id justum et utile judicat. Hoc autem facit vel ad con-